
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea si completarea Regulamentului de Organizare si Funcționare al 

Clubului Sportiv Sparta Techirghiol, aprobat prin H.C.L. nr. 109/24.10.2016 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data de 26.01.2022.  

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-nul 

primar Iulian - Constantin Soceanu, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate, 

 Având în vedere: 

- raportul nr. 14/855/12.01.2022 al CS SPARTA Techirghiol,  

- H.C.L. nr. 109/2016, privind înființarea clubului orășenesc de drept public ,,Clubul 

Sportiv Sparta Techirghiol”; 

- prevederile Legii nr. 69/2000, privind organizarea si funcționarea sistemului național de 

educația fizică şi sport, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 actualizata; 

- prevederile H.G. nr. 1447/2007, privind aprobarea Normelor financiare pentru 

activitatea sportiva;  

 - prevederile H.G. nr. 884 / 13.09.2001, pentru aprobarea Regulamentului de punere în 

aplicare a dispozițiilor Legii nr. 69/28.04.2000, privind educația fizică şi sportul, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 129, alin. (2), lit. c), d), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. f) din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea si completarea Regulamentului de Organizare si 

Funcționare al Clubului Sportiv Sparta Techirghiol, aprobat prin H.C.L. nr. 109/24.10.2016, 

după cum urmează: 

1. La art 17.1 SECTIA FOTBAL, după lit. f se introduce o noua litera, lit. g, cu următorul 

cuprins: 

„g) Antrenorul si sportivii, cu domiciliul in alta localitate, beneficiază de decontarea 

cheltuielilor de transport, in condițiile legii.” 

2. La art. 17.2 SECTIA SAH, după litera a se introduc literele b si c, cu următorul cuprins: 

„b)Sportivii vor beneficiază de plata indemnizațiilor stabilite de către conducerea 

clubului, in baza unui Contract de Activitate Sportiva, conform legislației in vigoare, in 

limita bugetului aprobat de către Consiliul Local al Orașului Techirghiol. 

c) Antrenorul si sportivii, cu domiciliul in alta localitate, beneficiază de decontarea 

cheltuielilor de transport, în condițiile legii.” 

  3. La art. 17.3 SECTIA JUDO, după litera a se introduce o noua litera, litera b, cu următorul 

cuprins: 

„b) Antrenorul si sportivii cu domiciliul in alta localitate, beneficiază de decontarea 

cheltuielilor de transport, in condițiile legii.” 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

4. După Art. 17.3 se introduce un nou articol, Art. 17.4, cu următorul cuprins: 

„Art.17.4 SECTIA RUGBY: 

a) Antrenorul Secției Rugby va beneficia de plata indemnizației lunare stabilite de 

catre conducerea clubului, in baza unui Contract de Activitate Sportiva, conform legislației 

in vigoare, in limita bugetului aprobat de catre Consiliul Local al Orașului Techirghiol. 

b) Antrenorul si sportivii, cu domiciliul in alta localitate, beneficiază de decontarea 

cheltuielilor de transport, in condițiile legii.” 

 

 Art.2 – Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 109/24.10.2016 privind Regulamentul de 

Organizare si Funcționare al Clubului Sportiv Sparta Techirghiol rămân valabile. 

 

Art.3 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica instituţiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, 1 voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

  

Techirghiol, astăzi – 26.01.2022. 

 Nr. 13. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 


